
 

Tel.: 233 045 111, e-mail: podatelna@nku.cz, internet: www.nku.cz 

Ing. Zuzana Čandová 
ředitelka 
kancelář prezidenta 
Jankovcova 2 
170 04  Praha 7 

Vážený pan 
David Havlík 
foi+request-1156-
c9defb3d@infoprovsechny.cz 

 

 
Váš dopis ze dne: 
 

Spisová značka: 
131/14-NKU190/747/14  

Vyřizuje/telefon: 
I. Vacková/l. 5339 

V Praze dne: 
4. 8. 2014 

 

 
V souladu s ustanovením § 15 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, vydávám toto 
 
 

Rozhodnutí 
o odmítnutí žádosti 

 
 
Nejvyšší kontrolní úřad se sídlem Jankovcova 2, 170 04 Praha 7 (dále také „NKÚ“ nebo 
„Úřad“), jako orgán příslušný k rozhodnutí podle § 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
 
ve věci žádosti pana Davida Havlíka, adresa pro doručování: foi+request-1156-
c9defb3d@infoprovsechny.cz, o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, která byla NKÚ doručena 
dne 29. července 2014, rozhodl takto: 
 
NKÚ v souladu s § 11 odst. 4 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, odmítá žádost o poskytnutí informací 
ze dne 29. července 2014, ve které je žádáno o „kopii protokolu z kontrolní akce 
č. 12/31 Majetek a peněžní prostředky státu, se kterými je příslušná hospodařit státní 
příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR“, a požadované informace 
neposkytuje. 
 
 

Odůvodnění 
 
 
Dne 29. července 2014 byla NKÚ doručena žádost (evidovaná pod sp. zn. 131/14-
NKU190/722/14) pana Davida Havlíka, adresa pro doručování: foi+request-1156-
c9defb3d@infoprovsechny.cz, o poskytnutí informací, ve které je žádáno o „kopii protokolu 

mailto:xxxxxxxxx@xxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx�


STRANA 2 
 

Tel.: 233 045 111, fax: 233 044 111, e-mail: podatelna@nku.cz, internet: www.nku.cz 

z kontrolní akce č. 12/31 Majetek a peněžní prostředky státu, se kterými je příslušná 
hospodařit státní příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR“. 
 
Podle ustanovení § 11 odst. 4 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, povinné subjekty neposkytnou informace 
o přípravě, průběhu a projednávání výsledků kontrol v orgánech Nejvyššího kontrolního 
úřadu. Kontrolní protokoly jsou pořizovány jako dílčí výstupy kontrolní činnosti v průběhu 
kontroly, avšak nejsou jejím výsledkem. Výsledkem kontrolní činnosti NKÚ podle ustanovení 
§ 4 odst. 3 zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZNKÚ“), jsou vždy jen kontrolní závěry; kontrolní protokoly jsou 
podkladem pro kontrolní závěr (srov. § 14 odst. 4, resp. § 27 odst. 3 ZNKÚ). 
 
Podle ustanovení § 11 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, se informace, které získal povinný subjekt od třetí osoby při 
plnění úkolů v rámci kontrolní, dozorové, dohledové nebo obdobné činnosti prováděné 
na základě zvláštního právního předpisu, podle kterého se na ně vztahuje povinnost 
mlčenlivosti anebo jiný postup chránící je před zveřejněním nebo zneužitím, neposkytují. 
Povinný subjekt poskytne pouze ty informace, které při plnění těchto úkolů vznikly jeho 
činností. Povinný subjekt tedy neposkytuje informace, které při výkonu kontroly získal 
od třetích osob (včetně kontrolované osoby), a naopak poskytne ty informace, které na jejich 
základě sám vytvořil. Tyto informace obsahuje v případě kontrol realizovaných Nejvyšším 
kontrolním úřadem výsledek jeho kontrolní činnosti, tedy kontrolní závěr ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 3 ZNKÚ. V této souvislosti viz Rozsudek Městského soudu v Praze 
ze dne 25. 8. 2010, č. j. 10 Ca 322/2008-80. 
 
Rozlišení, které informace nemají být zveřejňovány a zpřístupňovány, ponechává zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
na zvláštních právních předpisech. Podle ustanovení § 30 odst. 1 ZNKÚ všechny schválené 
kontrolní závěry zveřejňuje prezident Úřadu ve Věstníku Úřadu; jsou tedy veřejně přístupné. 
Podle ustanovení § 30 odst. 2 ZNKÚ Úřad poskytuje Poslanecké sněmovně, Senátu, jejich 
orgánům a vládě na požádání kontrolní protokoly a další podklady pro schválené kontrolní 
závěry. Na osoby, které se s těmito podklady seznámily, se vztahují přiměřeně ustanovení 
§ 22 odst. 2 písm. f) a § 23 tohoto zákona, tj. povinnost zachovávat mlčenlivost. 
Z ustanovení § 30 odst. 2 ZNKÚ lze výkladem s použitím argumentu a contrario dovodit, 
že jiným subjektům, než v tomto ustanovení uvedeným, kontrolní protokoly a další podklady 
pro schválené kontrolní závěry na požádání poskytovat nelze. Za „požádání“ je třeba 
považovat i žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Pokud by totiž měly být kontrolní protokoly poskytovány 
neomezenému okruhu žadatelů podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, neměla by jejich zvýšená ochrana spojená se 
stanovením povinnosti zachovávat mlčenlivost vyplývající z dikce ustanovení § 30 odst. 2 
ZNKÚ žádný smysl. Právě úprava obsažená v ustanovení § 30 odst. 2 ZNKÚ je ustanovením 
zvláštním (lex specialis) k úpravě zákona o svobodném přístupu k informacím. Důvodem pro 
zvýšenou ochranu je mj. skutečnost, že kontrolní protokoly obsahují např. údaje vztahující se 

mailto:xxxxxxxxx@xxx.xx�


STRANA 3 
 

Tel.: 233 045 111, fax: 233 044 111, e-mail: podatelna@nku.cz, internet: www.nku.cz 

k subjektům, které v dané kontrole nebyly kontrolovanými osobami (ale např. smluvními 
partnery kontrolovaných osob), osobní údaje fyzických osob, údaje jinak podléhající 
obchodnímu či bankovnímu tajemství a další údaje, které pak následně nejsou ve znění 
kontrolního závěru uváděny, neboť jejich zveřejnění by mohlo být vnímáno jako zásah 
do práv na ochranu osobnosti, případně dobré pověsti fyzických a právnických osob 
ve smyslu ústavních a občanskoprávních norem, zejména Listiny základních práv a svobod 
a občanského zákoníku. 
 
Souhrnně lze konstatovat, že zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, a ZNKÚ nelze interpretovat izolovaně, nýbrž jen v jejich 
vzájemné souvislosti a návaznosti, neboť jsou součástí téhož právního řádu. Podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, proto 
nelze poskytovat ty informace, jejichž všeobecné poskytování zákonodárce v jiném zákoně, 
v tomto případě v ZNKÚ, výslovně zakázal, a to uvedením taxativního výčtu těch subjektů, 
jimž je na požádání naopak poskytnout lze. 
 
Z uvedených důvodů NKÚ podané žádosti nevyhověl a požadované informace, které se 
týkají průběhu kontroly NKÚ, neposkytl. 
 
 

Poučení 
 
 
Proti tomuto rozhodnutí lze do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí podat rozklad 
k prezidentovi NKÚ. 

mailto:xxxxxxxxx@xxx.xx�

		2014-08-04T16:37:33+0200




